上海市青浦区安全生产委员会办公室文件
青安委办〔2018〕35号

区安委会办公室关于加强人员密集场所
安全隐患专项整治工作的通知
各镇人民政府、街道办事处，区安委会成员单位，区属企业：
近期，本市连续发生两起人员密集场所物体倾倒致人伤亡事件：12月8日19时许，徐汇区飞洲国际商场一家商户立式试衣镜倾倒，导致1名6岁女童死亡；12月22日8时许，长宁区虹桥雅高美爵酒店会议室木门倾倒，压伤1名7岁男童。市委市政府主要领导高度重视，作出重要批示，指出近期此类事故多发，要督促有关企业和单位举一反三，切实加强安全隐患排查整治，确保安全。市安委会办公室于12月24日发出通知，要求全市加强人员密集场所安全隐患专项整治工作，牢牢守住岁末年初安全底线，切实维护城市运行安全和人民群众生命财产安全。根据通知精神，结合我区实际，现就我区加强人员密集场所安全隐患专项整治工作通知如下。
一、提高意识，加强领导，深刻认识开展专项整治工作的必要性和紧迫性

徐汇、长宁发生的两起事件引起了社会的广泛关注，暴露出公共安全风险隐患依然存在，给安全工作敲响了警钟。当前，临近元旦、春节，春运出行、出游集会活动急剧增多；人员密集场所展销、促销活动以及临时搭建物显著增多；少数公共场所常年缺乏维修检修，安全隐患逐年增多；冬季雨雪冰冻等恶劣天气频发。各种复杂条件交织，给安全生产和城市运行安全带来严峻挑战。全区上下应认真吸取两起事件教训，举一反三，充分认清当前安全生产严峻形势，进一步强化“红线意识”和“底线思维”，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，以高度的责任感、使命感，抓紧、抓实安全生产工作，全面落实“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”，层层分解安全管理责任，确保全区安全生产形势稳定可控。

二、突出重点，明确职责，迅速启动全面落实专项整治工作
各街镇、各牵头部门要切实履行属地管理和行业管理责任，及时制定本辖区、本行业整治工作方案，严密部署，重点推进。

（一）整治重点

宾馆、饭店、商场、集贸市场、体育场馆、会堂、公共娱乐场所等公众聚集场所；医院的门诊楼、病房楼，学校的教学楼、图书馆和集体宿舍，养老院、托儿所、幼儿园；客运车站；公共图书馆的阅览室、公共展览馆的展览厅；劳动密集型企业的生产加工车间、员工集体宿舍；建筑工地员工宿舍等。

（二）职责分工

区经委牵头宾馆、饭店、商场、集贸市场等场所的整治工作。

区体育局牵头体育场馆等场所的整治工作。

区卫计委牵头医院的门诊楼、病房楼等场所的整治工作。

区教育局牵头学校的教学楼、图书馆、集体宿舍、托儿所和幼儿园等场所的整治工作。

区民政局牵头养老院等场所的整治工作。

区建管委牵头客运车站、建筑工地员工宿舍等场所的整治工作。

区文广影视局牵头公共图书馆的阅览室、公共展览馆的展览厅等场所的整治工作。

公安分局、区市场监管局、区绿化市容局、区房管局、区民防办、区安监局、消防支队等部门按照相关职责，积极配合相关部门和街镇开展专项整治工作，对违法违规行为予以行政处罚。

各街镇按照属地管理要求，负责各自辖区内生产经营单位的告知、排查、整治工作。

（三）检查重点

消防通道、疏散通道和消防设施；临时搭建展台和广告；内部装修装饰工程；堆高货物和货架；电气线路、燃气管道等；高空悬挂物、装饰物、附着物等；电梯、锅炉、游艺设施等特种设备；大型门窗等常用建筑构件；其他与人员密集场所安全相关的场地、设施、设备等。

（四）方式方法

一是自查自纠。生产经营单位要组织自查，安全监管部门和行业主管部门要督促企业采取适当方式在生产经营场所显著位置将自查情况和安全管理情况向市民群众进行告知承诺。二是重点排查。各街镇、各部门要在前期空中坠物安全隐患专项整治工作基础上，把排查重点由建筑外部附着物向建筑内部装饰物延伸，对跨年庆典场所、重要会堂场馆、大型商业综合体等要建立“一场一档、一店一档、一楼一档”。三是全民参与。本次隐患排查涉及范围广、对象杂、时间紧，各街镇要把专项整治内容纳入网格化管理内容，广泛发动村居委、志愿者和市民群众参与，积极鼓励有经验的第三方专业服务机构提供技术支撑，最大限度覆盖对象、发现问题、解决问题。

（五）时间安排

1、同步推进阶段（12月底前）。各街镇、各牵头部门制定本辖区、本行业整治工作方案，边部署边开展，元旦前要组织开展专项检查。

2、重点抽查阶段（12月底至2019年2月底）。区安委会办公室将组织开展抽查，边查边改，确保突出问题第一时间得到解决，确保市民群众安全过年。

3、常态化管理阶段（2019年3月起）。要认真研究梳理专项整治工作中发现的机制性矛盾和问题，制定常态化举措并结合日常工作加以落实。

三、专项整治工作有关要求

（一）加强组织领导

元旦春节将近，又适逢政府机构改革进行时，各街镇、各部门要落实党政领导干部安全生产责任制，加强专项整治工作的组织领导，细化工作方案，明确重点任务，分解落实责任。在整治过程中要注重条线配合，加强沟通协调。

（二）做好督促指导
各街镇、各部门要加大督促检查力度，督促企业、场所经营单位落实主体责任，切实搞好隐患排查整改，及时掌握排查和整改结果。专项整治中发现的重大隐患问题，所在街镇和行业管理部门要及时报区安委会办公室备案。

（三）普及安全教育
各街镇、各部门要加强相关企业和场所经营单位的安全培训，大力倡导“以人为本、生命至上”的安全文化。充分利用各种媒体，采取各种方式，加强市民群众安全宣传教育，规范相关场所安全警示标识，张贴安全宣传资料，引导公众树立安全防范意识、增强隐患识别能力。

（四）严格责任追究
专项整治期间，人员密集场所仍然发生突发事件的，要倒查工作落实情况。对工作落实不力，未按照规定开展自查、检查、复查、督查的，未落实应急准备或使事态扩大的，要依法依规追究责任。

（五）落实长效管理
各街镇、各部门要牢固树立“以风险为中心”的意识和理念，健全同类型隐患排查的规章制度，形成制度化、常态化的隐患排查机制。要加大隐患排查整治的投入力度，把责任落实到岗位、落实到人，避免搞形式、走过场。同时，鼓励培育保险业在人员密集场所风险管理和隐患排查中的作用。

（六）加强信息报送

各街镇、各牵头部门具体专项整治工作方案于12月29日16时前报区安委会办公室；工作进展情况每月20日上报；排查出的重大安全隐患随时上报。材料上报联系人：张瑾，联系方式：69736079。

附件：1.青浦区人员密集场所安全隐患专项整治工作方案

2.做好元旦春节期间安全工作的告知书（样张）

青浦区安全生产委员会办公室

                           2018年12月27日
青浦区安全生产委员会办公室               2018年12月27日印发
附件1：
青浦区人员密集场所安全隐患专项整治工作方案

	工作阶段
	时间节点
	工作内容
	工作要求

	动员部署制定方案，开展元旦节前专项检查
	12月31日前
	1. 区安委办召开动员部署会（12月28日上午）；
2. 区领导带队开展元旦节前人员密集场所安全检查（12月28日下午）；

3. 各街镇、各牵头部门要在元旦前组织一次分管领导带队的人员密集场所安全检查，采取多种形式方法，广泛开展动员部署，认真传达文件精神；

4. 各街镇、各牵头部门根据专项整治要求，制定本辖区、本行业具体专项整治工作方案，明确重点任务，分解落实责任。
	各街镇、各牵头部门于12月29日16时前将具体专项整治工作方案及分管领导带队开展人员密集场所安全检查情况（文字加照片）报区安委办。

	全面开展
专项检查
	12月底-
2019年2月底
	1. 区安委办制定“做好元旦春节期间安全工作的告知书”（样板），由各街镇、各牵头部门自行印刷后下发至生产经营单位告知；
2. 各街镇、各牵头部门要结合节日检查做好专项检查，元旦前必须对重点场所、不放心场所先行检查，并建立重点场所、企业档案，对检查中发现的重大隐患问题，要及时报区相关职能部门备案；

3. 督促生产经营单位开展自查自纠，在全面检查中，加强对人员密集场所的安全宣传，督促抓好各项工作的落实；

4. 发挥网格化片区作用，以多种形式广泛发动社区群众、志愿者主动参与，开展有针对性的宣传教育。
	各街镇、各牵头部门分别于2019年1月20日、2月20日将当月检查落实情况报区安委办。

	重点抽查
	12月底-2019年2月底
	1. 区安委办牵头组织联合检查组，对各街镇、各行业开展抽查检查；
2. 各街镇、各牵头部门由班子成员牵头，组织对本辖区、本行业生产经营场所进行抽查；

3. 各相关职能部门要加大行政处罚力度。
	各街镇、各牵头部门分别于2019年1月20日、2月20日将重点抽查情况报区安委办。

	常态化
管理
	2019年3月起
	1. 各街镇、各牵头部门进行阶段性小结，并研究梳理专项整治工作中发现的机制性矛盾和问题；
2. 各街镇、各牵头部门结合实际制定长效管理措施。
	1. 各街镇、各牵头部门于2019年3月底前将梳理出的矛盾和问题、长效管理措施报区安委办。

附件2：

安全生产告知书

各生产经营单位：

近期，本市连续发生两起人员密集场所物体倾倒致人伤亡事件，教训十分深刻。为此，从即日起，全市将集中开展“人员密集场所安全隐患专项整治”活动。根据市相关文件要求，现就做好此次专项整治和元旦、春节期间安全生产工作作出如下告知：

一、所有生产经营单位必须认真履行安全生产主体责任。企业负责人要高度重视安全生产工作，负起第一责任人责任。

二、结合“两节”期间安全工作特点和冬季季节特点，落实自查自纠工作。要结合本企业、本单位特点，突出重点，加强自我检查整治力度，尤其要突出：消防、疏散通道和设施，临时搭建展台和广告，内部装修装饰工程，堆高货物和货架，电气线路、燃气管道等，高空悬挂物、装饰物、附着物，电梯、锅炉、游艺设施等特种设备，大型门窗等常用建筑构件以及其他与人员密集场所安全相关的场地、设施、设备等安全专项检查整治工作。自查情况和安全管理情况要在场所醒目位置公示告知。

三、要加强应急准备和值班值守工作。因地制宜制定应急处置预案，并进行相应演练。同时，“两节”期间要加强值班值守，确保每日有检查，有事能处置。

“两节”期间，区安全监管部门将对企业、单位落实安全生产责任和自查情况进行检查，对问题较多、整改不力的，将依法严肃处理。

                     告知单位：青浦区安全生产委员会办公室

2018年12月27日